
PROCESSO nº  A7/.2 	de  17 de setembro de 2001. 

INTERESSADO:  Vereador ROBERTO LUNELLI 

LOCALIDADE 	Bento Gonçalves 

ASSUNTO: 	DENOMINA VIA PÚBLICA. 

(Rua Serafino Fedrizzi) 

PROJETO-DE-LEI n° 040/2001 	de  03 de setembro de 2001.  

COMISSÕES DE: 

 

CONSTITUÇÃO E JUSTIÇA; OBRAS, SERV. PÚBL. E ATIV. PRIV.  

     

ARQUIVADO EM: 	  

Secretário-Geral 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

DIRETORIA GERAL 

PR OTOCOLO 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

Exm° Sr. 
Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO, 
DD. Presidente da Câmara Municipal, 
Nesta. 

CÂMARA MUNICIPAL 
D1 BENTO C NÇALVES 

/f . Jaú/ 
PROT COLO 

Senhor Presidente: 

O Vereador ROBERTO LUNELLI —Vice—
Presidente da Bancada do Partido dos Trabalhadores — PT, abaixo—firmado, 
vem perante Vossa Excelência ENCAMINHAR o incluso Projeto de Lei que 
denomina SERAFINO FEDRIZZI uma via pública, para apreciação e 
deliberação pelo Plenário deste Poder Legislativo. 

Nestes Termos 
Pede Deferimento. 

Sala das Sessões, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e um. 

C 
Ver. ROÚERT6 ~LU 

Vice—Líder da Bancada do PT 

MOD. CM-28 
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Vereador 	preside,ntgsTAD  0 RIO GRANDE DO SUL 
----------CarnarwManicipal de Bento Gonç 

Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE LEI NQ 	, DE 03 DE SETEMBRO DE 2001. 

DENOMINA VIA PÚBLICA. 

Art. 1Q — Fica denominada Rua SERAFINO FEDRIZZI a Via 

Pública que se estende a partir do Cemitério até o Distrito Indus-

trial, localizada na Linha São Valentim, Distrito de Tuiuty. 

Art. 2Q - No prazo de 60 (Sessenta) dias, o Poder Exe 

cutivo, através do órgão competente, providenciará a colocação de 

placa indicativa, constando o nome do HOMENAGEADO. 

Art. 3Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES , 

aos três dias do mês de setembro, do ano dois e um. 

DARCY POZZA 

Prefeito Municipal 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

JUSTIFICATIVA 
SERAFINO FEDRIZZI nasceu em 25 de janeiro de 1850, em 

Romagnano, província de Trento, filho de Antônio Fedrizzi e Amábile Forti. 
Com sua primeira esposa LUIGIA ROSSI, que faleceu no dia 24 de 

maio de 1879, não teve filhos e, no dia 15 de novembro do mesmo ano, casou—se 
com NARCISA BORTOLOTTI, filha de SIMIONI BORTOLOTTI e de 
DOMÊNICA POMPERMAYER, com a qual teve 11 (onze) filhos: AUGUSTO; 
EMÍLIO; OTTÍLIA; HONORATA, LUIZ; TESTIVO; MELANIA; MARIA; 
MASSIMINO; CRISTINA e JOÃO. 

SERAFINO FEDRIZZI foi mais um dos vários imigrantes que saíram 
de sua terra—natal :Itália, para um mundo desconhecido: Brasil, na esperança de aqui 
construir uma vida melhor. Apesar da distância, das dificuldades e da incerteza dessa 
aventura, a coragem e a perseverança sempre estiveram presentes na vida desses 
bravos colonizadores que desbravaram nossas Comunidades. 

Exemplos cristãos, SERAFINO nos deixou: 
Por muitos anos, fez parte do Coral da Capela São Valentim, animando 

Celebrações Litúrgicas e a Festa dos Três Reis Magos, onde, com um grupo de 
amigos, passavam nas casas para orar e cantar até o amanhecer. 

No mês de maio, mês de Maria, rezava o terço todas as noites na 
Capela, pedindo proteção para sua Família e para toda a Comunidade. 

Por motivos desconhecidos, SERAFINO perdeu a visão, o que não lhe 
causou desânimo ou reclusão: mesmo cego, aos domingos, cantava com os amigos; 
guiado pelo som da música, ele caminhava pela estrada para se juntar ao grupo. 

Aos seus filhos, deixou exemplos de dinamismo, de perseverança e de 
amor ao próximo. Exemplos estes que seus descendentes querem levar adiante 
através do tempo e, expressando respeito, afeto e reconhecimento, querem dar o seu 
nome à rua que, por tanto tempo, foi trilhada por SERAFINO e por tantos outros 
IMIGRANTES que, com sacrifício e superação, construíram São Valentiín. 

Sala da Sessões, aos 03 dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
um. 

Ver. RdliW L"dlLI 
Vice—Líder da Bancáda do PT 

MOD. CM-28 
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CASAMENTOS 

BENTO GONÇALVES 

ISPIIDO DE CAXIAS DO SUL 

CERTIFICO que no Livro N°. 	01 	de assentamentos de 

da Paróquia de 	SANTO ANTONIO 	  

à fl.  (1 	acha-se o seguinte: 	  de 

Li 15 Novembre 1879 	Geral NQ 47 

39 - SERAFINO FEDRIZZI di Antonio e di Forti Amabile, conjugi, nato a Roma-

ganno, Provincia di Trento, Itália li 25 Gennaso 1850, ed ivi sempre dorbi-

ciliato; e da 4 anni trasferitosi a D. Izabella Linea Geral Nº 47, ove al 

presente tiene residenza, vedovo di Rossi Luigia, morta li 24 Maggio anno 

corrente, catolico, molinaso. 

Con 

NARCISA BORTOLOTTI di Simi.oni e di Pompermaier Domenica ,conjugi, nata a 

Romagnano, Província di TRento, Itália, li 22 Gennaso 1863, ed ivi sempre 

abitante, e da 4 anni trasferitosi a D. Izabella Linea Geral Nº 46, ove 

presentemente tiene diora, cattolica, villica, minorenne. - Premesse le 

tre ingiunte Canoniche Publicazioni in questa Chiesa di D. Izabella nei 

tre giorni festivi 1-2-9 Novembre corrente senza comparsa d'impedimento 

alcuno, ed ottenuto il mutuo eseparato consenzo, furono congiunti in San-

to Matrimonio e nella Santa Messa benedetti da me D. Giovanni Menegotto, 

Parroco alfa presenza dei testimoni Piccoli Luigi di Giuseppe Sagrestano 

e Perotti Elia fu Valentino contadino, ambi due di questa. 

Observações: 

Não há. 

E nada mais consta. 

 

Bento Gonçalves, 	23 

 

de 

 

Maio 	de x-1591001... 

   

    

     

 

Vtg(k„: V.  Gr.-Cfçf  

 

  

  

Taxa 	 
8 C - 18 

PAUQUIA SANTO ANT6N10 

88667217/0C33- 
NUTRA DIOCW,ANA DE 

CAXIAS IX) 
Paróquia Santo Antonio 

Rua Marechal Denclorn (>111 



N 	Reg. Cert. COMUNE Dl TRENTO 

Ufficio di Stato Civile 

CERTIFICATO Dl NASCITA 

L'Ufficiale di Stato Civile certifica risultare dai registri di nascita 

dell'anno 1850  	N. .7 	 page  46 

 

lula Serie 

 

che FEDRIZZI SERAFINO di ANTONIO e FORTI AMABILE 

nato in 	RQMAGNANO 	eTrento 
u  ii 25.01.1850  

Si rilascia in carta resa legale - libera per uso 

Tremo, ROMAGNAN0114.09.1992  

L'UFFICIALE di STATO CIVILE 

Dalsass don Vittorio 

ír-t"r/te_À- 



CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES - weruSTPUTra r"Tlirki 	 GISTRO CIVIL 

ÓBITO Nº 888 

OFICIAL SUBSTITUTO 

DAS PESSOAS NAWRAMB-
BENTO GONÇALVES - RS 

EVERTON BER:TOLINI 
Oficial Sá/ bstir4 

	Rua Remiro B&rclos, 274 
Fone (54) 452-2162 

ESCREVENTE AUTORIZADA 

CERTIFICO que as fls. 	15v 	do livro n° C/ 	14 	de Registro do ÓBITOS foi 

lavrado o assento de Serafim Fedrizzi 

   

falecido (a) 	20 	de 	março 

  

de 193 2  

 

        

às 06 : 00 	horas, em 	Li nha Geral , neste distrito 

    

     

         

do sexo 	masculino 	profissão 	agricultor 

natural de 
	Reino da Itlia 

residente e domiciliado (a) 	na mesma Linha  

anos de idade, estado civil 
com Narciza Bortolotti Fedrizzi. 

casado neste Juizo, COM 78 

  

Filho (a) de 	  

de profissão 	 natural de 	 _ 

residente 

e de Da. 

de profissão 	 natural de 	  

residente 

Foi declarante 
	Lucindo Lorenzoni 

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. 	— 

	 que deu como causa de morte 	 i 
	

i  sem as sstenca medica .  

Deixou bens a partilhar e nâo deixou testamento. Filhos: Augusto, 

Virginia,Emilio,Ottilia,Honorata,Luiz,Testivo,Melania,Maria,Mas- 

simino,Cristina,Jogo, ma i ores. 

e o sepultamento feito no cemitério 	de Sao Valentim , na LinhaGeral, nes- 

te distrito. Registro lavrado em 27.07.1938 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 	21 	de  maio 	 de  2001 
O OFICIAL 

Liege 
Escrevente itorizada 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PARECER N° 159 
Processo 187/2001 

O Senhor Presidente encaminha para exame e 
parecer desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n° 040, de 03 de setembro de 2001, o 
qual " Denomina Via Pública". 

O presente projeto visa denominar via pública 
situada no Distrito de Tuiuty, corno Rua Serafino Fedrizzi. 

O projeto vem acompanhado de toda a 
documentação exigida pela Lei Municipal n° 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual " 
Regulamenta a denominação de vias e obras públicas" . 

Desta feita, esta Assessoria entende que o projeto 
apresentado segue as técnicas legislativas, apresentando condições para apreciação e 
votação pelo Plenário. 

Palácio 11 de Outubro, aos vinte e cinco dias do 
mês de setembro de dois mil e um. 

Assesso Jurídica: 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

Exmo. Sr. 

Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO 

Presidente da Câmara Municipal 

Nesta 

CÀU'O F> A fl • ''':?"A.L DE 
co,`! 'ALVES 

ReceS. em 	./ 	.. 

Assinatiçra 

Senhor Presidente: 

O Vereador abaixo-firmado, ROBERTO LUNELLI, 

Vice-líder da Bancada do Partido dos Trabalhadores - PT, vem á pre-

sença de Vossa Excelência, REQUERER a retirada da Pauta da Ordem do 

	

dia, da Sessão Ordinária do dia 02 de outubro, o Projeto de Lei 	de 

ng. 040, que DENOMINA VIA PÚBLICA, de sua autoria, em vista de que a 

Certidão emitida pelo IPURB encontra-se incompleta. 

Nestes Termos. 

Pede Deferimento. 

	

Sala das Sessões, aos dois dias do mês 	de 

outubro, do ano dois mil e um. 

RCMÉRT6 L'UNtkLi 
Vereador -PT 

MOD. CM-28 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
ROBERTO LUNELLI, Processo n° 5552 de 15/08/01, certificamos que a rua, fundos do 
cemitério e paralela a rua Buarque de Macedo, não possui denominação oficial e que o 
homenageado "SERAFINO FEDRIZZI" não nomina Via Pública no Município de Bento 
Gonçalves. 

O Referido é Verdade e Dou Fé. 

Bento Gonçalves, 02 de Outubro de 2001. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Processo n° 5552 de 15/08/01. 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certidão48. 



FLS N.° 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.o: 187/2001 

AUTOR:Vereador Roberto Lunelli 

ASSUNTO: Denomina via pública. 

RELATOR: Vereador 

1 Parecer Comissão Técnica de Constituição e Justiça. 

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da 
Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao 
Processo n° 187/2001, que Denomina via pública, exaram o seguinte parecer: 

O presente Projeto de Lei n° 040/2001, visa 
denominar de Rua Serafino Fedrizzi, uma via pública situada no Distrito de Tuiuty. 

O projeto atende as disposições previstas na Lei 
Municipal n° 2.346 de 1994, que regulamenta a denominação de vias e obras públicas, 
razão porque não vemos impedimento para a tramitação e deliberação pelo Plenário desta 
Casa. 

É o parecer. 

Palácio 11 de Outubro, aos dezesseis dias do mês 
de outubro de dois mil e um. 

Vereador MARIO GBARDO 
JgcL.,4 

"residente 

Vereado 	RI P IXOT 
e—Pr siden 

Vereador ÊNIO DE PARIS 
Membro Efetivo 



Vereador IVAR L. CASTAGNETTI 
Vice— 

ECIR RUBBO 
ro Efetivo 

Vereador V 
Mem 

diii4 I 
• I, 

FLS Nº 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N°: 187/2001 	 ASSUNTO: Denomina Via Pública 

AUTOR: Ver. Roberto Lunelli 
	( Rua Serafino Fedrizzi) 

RELATOR: Vereador 

Parecer COMISSÃO DE OBRAS,SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. 

A COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, após proceder a análise do projeto de lei em apreço, 
que 'Denomina via pública" (Serafino Fedrizzi), é de parecer favorável a sua aprovação, pois o mes 
mo preenche a técnica legislativa, além de estar devidamente instruído com os documentos neces — 
sários a sua propositura. 

Sala das Sessões, ao dezes is dias do mês de outubro, do ano de 
dois mil e um. 

Vereador CA '"r0 P 
Preside É  1' 

aus.sui-onm 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

